
 

 

 

 

株式会社セントラル医学検査研究所 
TEL(本社)029-225-8858 (下館)0296-28-5900 

 

先生各位                                  2025 年 3 月 

Ａ-25-04 

検査内容変更のお知らせ 

 

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。  

この度、下記検査項目の測定委託先（株式会社ビー・エム・エル）より、測定機器の老朽化更新に伴い 

同メーカーの測定機器および機器専用試薬に変更する旨の連絡がございました。 

この変更に伴い、「腟擦過物」「咽頭擦過物」での測定も可能となりますのでご案内いたします。 

また、材料表記の分泌物を「子宮頸部」「膣擦過物」に変更させていただきます。 

何卒ご了承賜りますよう宜しくお願い申し上げます。 

  敬具 

記 

◆ 変更日        2025 年 4 月 1 日（火）ご依頼分より 

◆ 変更内容 

＊上記以外の検査要項に変更はございません。                

＊子宮頸管・膣・咽頭の採取方法は裏面をご参照ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

裏面に続く 

2024・25 年 

検査案内 

項目 
コード 

検査項目 変更箇所 新 旧 備考 

p.24 13850 
クラミジア・トラコマチス 
RT-PCR 

検体量 
(材料) 

子宮頸部 
腟擦過物 

咽頭擦過物 
尿 

うがい液 

分泌物 

尿 
うがい液 

測定機器および

試薬変更による

測定可能な検体

材料の追加。 

材料表記の変更。 p.30 13840 淋菌 RT-PCR 

臨床検査に関するお知らせ 

※ 検体採取上の注意  

・【共通】 検体に大量の血液が混入した場合は正しい結果が得られない事があります。 

・【子宮頸管、腟、尿検体】 カルボマー（カルボキシビニルポリマー）を含む腟潤滑剤、クリーム、ゲルなどの製品は、 

検査結果に影響する可能性があるため採取中または採取前（約 24 時間）に使用しないでください。 

・【尿検体】 女性の尿を採取する前は消毒をしないでください。月経中の患者からは尿検体は採取しないでください。 

・【うがい液】 検体採取前の食事・うがい・歯磨き・ガムを噛むなどは避けてください。 



子宮頸管の場合 (容器 No.46) 

 

膣の場合 （容器 No.46） 

 

咽頭の場合 （容器 No.46） 

 
２.咽頭検体の保存 

※咽頭検体の保存は、腟検体の保存２.～３.と 

同様におこなってください。 

 

.   


